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■BłnUOTHKA

Sposób zwiększania przyczepności smół i asfaltów drogowych
do kamieni

Przedmiotem wynalazku jest sposób zwiększenia
przyczepności smół i a&falitów drogowych do ka^
imiennych materiałów stosowanych przy budowie
dróg.
Dotychczas do budowy nawierzchni drogowych 5

stosuje sdę asfaltowe i ismołowe masy bitumiczne
zawierające (kruszywa naituralne lub łamane Cgry-
sy>, których skład mineralogiczny i chemiczny oraz
cechy fizyczne spełniają wymaigania odnośnie przy¬
czepności do simót luib ascfailtów. Naturalne kruszy- 10
wo o charakterze kwaśnymi, jak na przykład, gra¬
nity, kwarcyty, sjenity i piaskowice pomtao ko--
rzystinych cech fizycznych i wytrzymałościowych
wykazują jednak niedostateczną przyczepność do
bitumów smołowych i asfaltowych w związku 15
z iczym stosowane są do budowy dróg tylko w bar¬
dzo małym zakresie. Przeprowadzane dotychczas
próby podwyższenia przyczepności kwaśnych kru¬
szyw do biltuimów, ograniczają isię do stosowania
waipna hydratyzowanego lub innych mączek akty- 20
wizujących powierzchnię kruszywa oraz do sltoso-
wTania niewielkich dodaitków wysokocząslteczko-
wych związków organicznych zmydlająicych się lub
dodatków z kwaśnych produktów utleniania para¬
fin. Wyniki tych prób nie są w pełni zadawalające, 25
a uzyskane smoły i aisfailty na nawierzchnie drogo¬
we nie spełniają wysokich wyimaigań odnośnie przy¬
czepności do kruszywa.
Pełne wykorzystanie kwaśnych materiałów ko¬

niecznych dio budowy dróg umożliwia sposób we- 30

dług wynalazku, w którym zamierzony cel uzyskuje
się nie przez aktywizację powierzchni tych mine¬
rałów lecz (przez zmianę cech fizykochemicznych
bitami i nadanie mu właściwości podwyższatjąjcyeh
przyczepność bitumu do naturalnych powierzchni
kwaśnych kamieni. Istota sposobu podwyższania
przyczepności smół i asfaltów drogowych do po¬
wierzchni kamieni polega na wprowadzaniu do sto¬
pionej w temiperaiturze 80 — 100QC smoły lub sto¬
pionego w temperaturze 100 — 150°C asfaltu^ 2 do
5% dodatku w postaci mieszaniny pakUi otrzymy-
wanego przy rafinacji syntetycznych kwasów tłusz¬
czowych, uzyskiwanych przez ultlenianie parafiny,
w ilości 60 części wagowych ze sproszkowany!rn
chlorkiem żelaza w ilości 40 części waigoiwych, przy
czym w skład paku wchodzą, węglowodory o ilości
atomów węgla od Ci8 — C35 i o lildzbie kwasowej od
70 do 85. Temperaitura. mięjknienia paku według
„Pierścienia i Kuli" zawarta jest w granicach 49
do 51°C. Dodatek złożony z paku i chlorku żelaza
uzyskuje się przez zmieszanie obu składników w
temlperaiturze 50 do 70°C na jednorodną masę.

Wprowadzanie dodatku zwiększającego przyczep¬
ność bitumów można przejprcwadzae u prodlucenta
asfalltów lufo bezpośrednio na placalch budowy, przy
czyim dodatek ten stosuje się zarówno do smół zwy¬
kłych jak i stabilizowanych o różnych wiskozach
oraz do asfaltów o 'różnych penetracjach. Dalszy
ciiajg technologicznego procesu produkcji nawierzch-
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niowych mas bitumicznych inie różni się od do¬
tychczasowego.
Jakość bitumu pod względem przydatności w bu¬

dowanictwie drcgcwyim Charakteryzuje stopień
obmycia w proceiitalch oraz przyczepność według
Dorni w procentach!, w odniesieniu dO' jposzczegól-
iiyidh rodzajów mafteriału kamiennego. Na przykład
asfalt ponaiitowy D^200 bez dodatku w połączeniu
z granitem wykasuje sitopień obmycia 100% a przy¬
czepność 0%. iNatcmiasit ten saim asfalit z dodat-

kiem 5% mieszaniny paku z syntetycznyidh kwasów
itłuszczowylch i chlorku żelaza wykazuje w odnie¬
sieniu do granitu stopień obmycia 3% a przyczep¬
ność 97%. Analogicznie liczby w odniesieniu do
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kwartcyltu i piaskowca wynoszą 2% i 98%, a w od-
mięsień iu do bazaltu 1% i 99%.

Zastrzeżenie patentowe
5

S[posób zwięksizania przyczepności simól i asfaltów
drogoiwyicth do materiałów kalmiennychi, znamienny
tymi, że do simoły stopionej w itemperatnirze cid 80
do 100°C lub asfaltu sltopionego w temperalTurize od

io 100 do 150°C wprowadza się od 2 — 5% dodatku,
który jesit [mieszaniną piaku w ilości 60 iczęści wago¬
wych * sproszkowlainego chlorku żelaza w ilości 40
części wagowych zmieszanych na jednorodną masę
w (temperaturze od 50 do 70°C.
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